

## Gudstjeneste på Skabelsens Dag

Skabelsesgudstjenesten udspringer af et økumenisk tiltag til ære for Gud skaberen og erindring om ansvar og taknemmelighed for skabelsens mysterium.

Skabelsesgudstjenesten kan efter menighedsrådets beslutning lægges på højmessens plads en søndag eller på en anden dag i perioden fra 1. september til 4. oktober, som kaldes skabelsestiden.

### Liturgiforslag

#### Gudstjenesteliturgi på Skabelsens Dag

PRÆLUDIUM

INDGANGSBØN // INDLEDNINGSKOLLEKT

SALME

LÆSNING fra Det Gamle Testamente

Salme // stilhed // meditativ musik

LÆSNING fra Det Nye Testamente

TROSBEKENDELSE

SALME

EVANGELIUM

PRÆDIKEN

KIRKEBØN

SALME

NADVER

SALME

UDGANGSKOLLEKT OG VELSIGNEELSE

POSTLUDIUM

#### Tekstforslag til gudstjeneste på Skabelsens Dag

Ps. 104, 24-30 (lovsang for skabelsen)

Kol. 1, 13-20 (skabelse og genløsning)

Joh. 1, 1-5 (Skabelsens Ord)

Eller

Job 38 (Om skabelsens mysterium) (evt. forkortet: 38,1 + 38,16-19 + 38,36-38)

Acta 17, 24-31 (Areopagostalen)

Luk. 12, 35-44 (Årvågenhed og forvalterskab)

## Bønner til Skabelsens Dag / Højmessen

### Indledningskollekt / skaberord

Kristus, vor bror og frelser, verdens skaberord.

Alt begynder med dig

det synlige og det usynlige, det forståelige og det uforståelige.

Du var lyset før mørket, i skabelsens mysterium og hvert eneste atom

Hvor verden falder hen, lyser du op

Det er for underfuldt til at vi forstår det

Men vi fornemmer lyset over marsken, lyset i skovens løv og lyset under nattens himmel.

Kristus, vor bror og frelser, du blev som menneske verdens lys

og åbnede vore sind for dit skaberord

Vi takker dig med alt, du har skabt

Som ordet genlyder du i stjerners og hjerners tåger

med klangen fra skabelsens ”bliv til”.

Vi kender til at være blinde og døve,

til ikke at sanse skabelsens sandhed og skønhed, når den danser lige for øjnene af os.

Før os ud af vores eget mørke og ind i dit lys,

hvor vi mærker dig åbne din hånd med gode gaver

og kan falde på plads i din fred.

Du som er begyndelsesordet til alt,

åben vores øjne, ører og hjerte.

Læg dine ord på vores læber,

så vi kan takke dig og bede til dig

For du er mønsteret og meningen fra livets begyndelse, nu og i al evighed

Amen

### Indledningskollekt

Skaber Gud

du som skaber og bevæger verden på måder, vi kun aner.

Dit ansigt smiler uudgrundeligt tilbage hvor det først begyndte,

dengang du skabte alt det, vi ser i teleskoper og regner os baglæns til i dag.

Din væld er oceanisk og mere til, og dit smil får livet til at brænde og blomstre,

som da du åndede liv i din første skabning.

### Indledningskollekt forsat

Vi skælver, og så jubler vi,

når dit lys breder sig indeni og udenpå som fuglesang og torden.

Os skabte du i dit billede til at bevæge verden dér,

hvor den ligger i vore hænder.

Ånd ydmyghed og mod i os til at respektere vores niche og deltage i din skabelse.

Ånd opmærksomhed og taknemmelighed i os til at lovsynge dig i kor med solsort og poppel og alle, som svarer deres skaber.

Ånd tro håb og kærlighed i os, så vi omsider åbenbares som dine børn, hvor skabelsen bryder frem som solopgangen fra det høje.

Amen

### Kirkebøn

Vor far i himlen!

Vi takker dig for din kærlighed, hvormed du altid følger og forfølger os.

Giv os kærlighed, mod og styrke til at stå fast på indsigten i din kærlighed og at gennemføre de fornyelser, som klimaet og hele dit skaberværk kræver.

Vi beder dig for din kirke, for alle os som er din kirke, at vi må samles på dit ord med frit mod og i håb til dig alene.

Bevar os alle i troskab mod dit ord, og fri os fra grådighed og kortsynethed, der nedbryder jordens bæredygtighed og ødelægger klimaet.

Vi beder dig for vort land og folk, for kongen og for vore politikere, embedsfolk og erhvervsledere, for alle der har magt i Danmark,

Lær dem og os alle at leve vort liv i ansvar og tro og at have nok i det.

Hjælp os til at leve og handle så vi tager vare på de kommende generationers fremtid og mangfoldigheden af liv på vores blå planet, vores perle i universet.

Lad nadverens mønster blive vejen til fællesskab på tværs af generationer, køn, artsgrænser og økosystemer.

Vi beder dig for hele den lidende verden i hele dens økologiske fylde, at du vil knytte os sammen og lære os, at vi alle er hinandens skyldnere. I din nåde: omskab vore hjerter, så vi ikke stopper vores ører til og overhører skaberværkets suk og jubel.

Så beder vi dig for alle vore kære og for dem, der står os nær. Følg du dem, og følg du os på alle vore veje. Drag du os altid tilbage til dig, når vi farer vild.

Vær du fred og velsignelse for os og vore døde, nu og i al evighed.

Amen.

Desuden henvises til Gudstjenestens Bønner I og II

## Salmevalg eksempler

### DDS

- 4 – Giv mig, Gud, en salmetunge
- 15 – Op, al den ting
- 121 – Dejlign er jorden
- 235 – Verdens igenføðelse
- 290 – I al sin glans nu stråler solen
- 596 – Kender du den livsens kilde
- 720 – Som året går
- 722 – Nu blomstertiden kommer
- 727 – Gud, du fra dine herlige  
højeloftssale
- 728 – Du gav mig, o Herre, en lod af din  
jord
- 730 – Vi pløjed og vi så'de
- 731 – Nu står der skum fra bølgetop

Diverse morgen- og aftensalmer

### 100 Salmer:

Fra afsnittet 'Skaberværk, tak og bøn'  
nr. 865-881